
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122200041

41

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Publicação-Contrato 1072/2020
UASG:160094
ESPÉCIE/CONTRATANTES: Nº PROCESSO: 0024/2020 Pregão. CONTRATANTE: Comissão do
Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). CONTRATADO: VIEWPULSE LIMITED OBJETO:
Igniter Tester (QI-013/2020-DCT/CTEx). FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Único do Art 61 da
Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 03/12/2020 a 25/05/2022. VALOR TOTAL DO OBJETO: USD
4,985.11 FONTE DE RECURSO: 0100000000. NOTA DE EMPENHO: 2020NE401501, DATA DE
ASSINATURA: 03/11/2020 - ALEXANDRE PFAENDER JUNIOR-Cel OD CEBW.

EXTRATO DE CONTRATO

Publicação-Contrato 1073/2020
UASG:160094
ESPÉCIE/CONTRATANTES: Nº PROCESSO: 0028/2020 Pregão. CONTRATANTE: Comissão do
Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). CONTRATADO: VIEWPULSE LIMITED OBJETO:
Vacuum systems connections (QI-015/2020-DCT/CTEx). FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo
Único do Art 61 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 03/12/2020 a 25/05/2022. VALOR T OT A L
DO OBJETO: USD 962.55 FONTE DE RECURSO: 0100000000. NOTA DE EMPENHO:
2020NE401502, DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020 - ALEXANDRE PFAENDER JUNIOR-Cel OD
C E BW .

EXTRATO DE CONTRATO

Publicação-Contrato 1102/2020
UASG:160094
ESPÉCIE/CONTRATANTES: Nº PROCESSO: 0056/2020 Pregão. CONTRATANTE: Comissão do
Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). CONTRATADO: Z7 GROUP CORP OBJETO:
Base de detector cintilador com MCA integrado e acessórios (QI-051/2020-DC T/C TEx).
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 10 Dez
2020 a 25 Mai 2022. VALOR TOTAL DO OBJETO: USD 10,660.00 FONTE DE RECURSO:
0100000000. NOTA DE EMPENHO: 2020NE401496, DATA DE ASSINATURA: 03 Nov 2020 -
ALEXANDRE PFAENDER JUNIOR-Cel OD CEBW.

EXTRATO DE CONTRATO

Publicação - Contrato 1103/2020
UASG:160094
ESPÉCIE/CONTRATANTES: Nº PROCESSO: 0077/2020 Pregão. CONTRATANTE: Comissão do
Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). CONTRATADO: VIEWPULSE LIMITED OBJETO:
Antena do tipo corneta (QI-055/2020 - DCT/CTEx). FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Único
do Art 61 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 03/12/2020 a 25/05/2022. VALOR TOTAL DO
OBJETO: USD 4,541.10 FONTE DE RECURSO: 0100000000. NOTA DE EMPENHO:
2020NE401558, DATA DE ASSINATURA: 05/11/2020 - ALEXANDRE PFAENDER JUNIOR - Cel
OD CEBW.

EXTRATO DE CONTRATO

Publicação-Contrato 1093/2020
UASG:160094
ESPÉCIE/CONTRATANTES: Nº PROCESSO: 0075/2020 Pregão. CONTRATANTE: Comissão do
Exército Brasileiro em Washington DC (CEBW). CONTRATADO: VIEWPULSE LIMITED OBJETO:
Consumíveis para Laboratório de Microbiologia (QI-054/2020 -DCT/CTEx). F U N DA M E N T O
LEGAL: Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 03/12/2020 a 25/05/2022.
VALOR TOTAL DO OBJETO: USD 18,034.97 FONTE DE RECURSO: 0100000000. NOTA DE
EMPENHO: 2020NE401508, DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020 - ALEXANDRE PFAENDER
JUNIOR - Cel OD CEBW.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 160291

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 64219006661201994.
DISPENSA Nº 112/2019. Contratante: CENTRO TECNOLOGICO DO EXERCITO -.CNPJ
Contratado: 02641663000110. Contratado : FUNDACAO CPQD - CENTRO DE PESQUISAE
DESENVOLVIMENTO EM. Objeto: Acrescentar prazo ao cronograma físico-financeiro
referentes às etapas 2.4, 2,5 e 2,6 alusivas à prestação de serviço de Concepção de Prova
de Conceito, Modelagem e Arquitetura de Forma de Onda Long Term Evolution (LTE) 700
MHz, bem como alterar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, § 1°, inciso II,
da Lei n° 8.666/93, c/c o ínsito no item 2.3, da Cláusula Segunda do Termo de Contrato
12/2019. Vigência: 02/12/2020 a 30/09/2021. Data de Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 21/12/2020) 160073-00001-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2020

O CTEx torna público que a empresa Casa da Instrumentação foi vencedora do item 2, do
Pregão eletrônico 30/2020, com valor global de r$ 1.223,00(mil duzentos e vinte e três
reais).

WILSON TAUIL JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/12/2020) 160073-00001-2020NE000001

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 33/2019

Processo 64005.004142/2019-05 (AGSP).
Empresas vencedoras: CNPJ: 01.429.437/0001-08 - SISTERPEL SUPRIMENTO

PARA INFORMATICA LTDA, Itens, 16, 69, 70, 72 e 73, Total do fornecedor R$ 214.000,0000;
CNPJ: 04.428.101/0001-19 - MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, Item, 37,
Total do fornecedor R$ 1.000,0000; CNPJ: 04.567.265/0001-27 - SCORPION INFO R M AT I C A
EIRELI, Itens, 20, 39,40 e 42, Total do fornecedor R$ 17.609,5200; CNPJ: 05.113.118/0001-
40 - VGA TRADE COMERCIO DE ELETRÔNICO LTDA, Itens, 17 e 18, Total do fornecedor R$
79.013,9000; CNPJ: 05.328.910/0001-11 - ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA, Item, 72,
Total do fornecedor R$ 2.571,0000; CNPJ: 05.524.958/0001-03 - TELBRAS COMERCIO E
SERVIÇO DE TELECOM LTDA, Item, 56, Total do fornecedor R$ 1.568,7300; CNPJ:
05.984.395/0001-28 - TTF INFORMATICA LTDA, Item, 46, Total do fornecedor R$
8.779,8000; CNPJ: 06.068.368/0001-78 - FLEXMEDIA INDÚSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIA LTDA, Item, 24, Total do fornecedor R$ 4.680,0000; CNPJ:
07.806.993/0001-32 - ILMACIA LIMA FERREIRA CARVALHO, Itens, 60 e 61, Total do
fornecedor R$ 940, 0000; CNPJ: 08.482.425/0001-96 - TRAMA2 COMERCIO DE
INFORMATICA EIRELI, Item, 2, Total do fornecedor R$ 6.000,0000; CNPJ: 10.190.017/0001-
02 - EDMUR RODRIGUES SILVEIRA, Item, 50, Total do fornecedor R$ 2.154,6000; CNPJ:
10.934.762/0001-19 - M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES, Itens, 48, 49 e 63, Total do
fornecedor R$ 1.238,5000; CNPJ: 12.130.958/0001-86 - NADJA MARINA PIRES, Item, 45,
Total do fornecedor R$ 14.220,0000; CNPJ: 12.980.808/0001-61 - DADB EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA LTDA, Item, 6, Total do fornecedor R$ 680,0000; CNPJ: 13.531.571/0001-
02 - ITEC INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA, Item, 57, Total do fornecedor R$ 6.600,0000;
CNPJ: 14.163.479/0001-91- EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, Item, 44,
Total do fornecedor R$ 4.890,0000; CNPJ: 15.435.299/0001-99 - ENOQUE INFOR M AT I C A
EIRELI, Item, 21, Total do fornecedor R$ 4.440,0000; CNPJ: 17.775.469/0001-03 - MARCIO

JOSE ZOCATELLI 67023851968, Itens, 4, 7, 14 e 30, Total do fornecedor R$ 1.981,0000;
CNPJ: 17.800.159/0001-93 - RENOVACCIO - COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS EIRELI,
Item, 29, Total do fornecedor R$ 9.297,0000; CNPJ: 18.680.580/0001-70 - LAN
TECNOLOGIAS EM REDE EIRELI, Itens, 5, 8, 35 e 54, Total do fornecedor R$ 7.223,9000;
CNPJ: 24.284.710/0001-59 - SISTEMICA SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, Item, 58, Total
do fornecedor R$ 6.450,0000; CNPJ: 26.168.952/0001-02 - VIA COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO DE INFORMATICA EIRELI, Itens, 22 e 41, Total do fornecedor R$
23.920,0000; CNPJ: 28.020.297/0001-76 - BY INFORMATICA TECHNOLOGY IMPORT EIRELI,
Item, 23, Total do fornecedor R$ 16.912,0000; CNPJ: 23.360.435/0001-66 - DKS A
COMERCIAL LTDA, Itens, 28, 31, 32 e 33, Total do fornecedor R$ 4.680,0000; CNPJ:
32.314.972/0001-47 - C KOZAR DOS SANTOS INFO ELETRO, Item, 71, Total do fornecedor
R$ 53.040,0000; CNPJ: 32.674.351/0001-74 - 3S INFORMATICA LTDA, Item, 19, Total do
fornecedor R$ 22.750,0000; CNPJ: 33.149.502/0001-38 - I.R. COMERCIO E MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, Itens, 43 e 47, Total do fornecedor R$ 2.683,4000; CNPJ:
33.848.018/0001-05 - LIBERTY PRO INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA-EIRELI, Itens, 3 e 26, Total do fornecedor R$ 9.980,0000; CNPJ:
33.958.534/0001-84 - DANUTA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, Itens, 9, 34, 36 e 38, Total
do fornecedor R$ 3.794,0000; CNPJ: 35.032.702/0001-31 - ROBERTO ARTUR KLITZEKE
JUNIOR 06309079948, Itens, 1 e 2, Total do fornecedor R$ 2.925,0000; CNPJ:
32.205.981/0001-98 - FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES 44242677847, Item, 74, Total
do fornecedor R$ 42.000,0000; CNPJ: 60.525.714/0001-45 - ALPHA ELETRONICOS DO
BREASIL LTDA, Item, 25, Total do fornecedor R$ 12.998,0000; Valor Global da ATA R$
595.620,3500.

Coronel ELIEZER MELLO DE SOUZA
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2020 - UASG 160249

Nº Processo: 64000060284202045.
PREGÃO SRP Nº 20/2020. Contratante: ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS -NEGRAS. CNPJ
Contratado: 15315508000156. Contratado : OPCAO REAL COMERCIO DE PRODUTOS -
ALIMENTICIOS LTDA. Objeto: Aquisição de artigos de padaria, em prol da Acedemia Militar
das Agulhas Negras. Fundamento Legal: Parágrafo único do Art. 61 da Lei nr 8.666/93.
Vigência: 21/12/2020 a 21/12/2021. Valor Total: R$166.986,00. Fonte: 144000000 -
2020NE801498. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 21/12/2020) 160249-00001-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 160249

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 05364026000201861.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS -NEGRAS. CNPJ
Contratado: 40282584000150. Contratado : KANTRO EMPREENDIMENTOS APOIO E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Alteração quantitativa. Fundamento Legal: Parágrafo único art.61
Lei 8.666/93. Vigência: 21/10/2020 a 28/01/2021. Valor Total: R$71.016,48. Fonte:
100000000 - 2020NE800046. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 21/12/2020)

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 160290

Nº Processo: 64450004858201946.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: CENTRO DE PREPARACAO DE OFICIAIS -DA RESERVA
DO RIO DE J. CNPJ Contratado: 24219106000149. Contratado : DELURB AMBIENTAL LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada emserviço de coleta, transporte,tratamento
e destinação ou disposição final de resíduos de saúde.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total: R$9.216,00. Fonte: 151000000 -
2020NE800067. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 21/12/2020) 160290-00001-2020NE999999

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONVÊNIO Nº 14.198-00
ESPECIE: Convênio nº 14.198-00. NUPnº64444.007713/2018-03. 3º Termo Aditivo do
Convênio nº 14.198-00. 1º Partícipe: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUC AO.
CNPJ Contratado: 21.662.452/0001-09. 2º Partícipe: MUNICÍPIO DO RIO DE JAN E I R O.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do convênio por mais 24 (vinte e quatro) meses
e a atualização do Plano de Trabalho nº 30.452407.16.17.02, sem alteração do objeto e
sem acréscimo ao aporte financeiro já realizado pelo Município do Rio de Janeiro em favor
do Exército Brasileiro.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 12/03/2021 até 11/03/2023.
FundamentoLegal: Lei Complementar 101/2000; Lei 8.666/93 e suas alterações; Decretos
nº 6.170/2007 e nº 8.244/2014; Portaria Interministerial nº 507/2011; e Portaria nº 1.448
- CmtEx, de 10/09/2018.

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

Itens 1, 18 e 19 - Empresa adjudicatária: EDIR SUSSEL & CIA LTDA, CNPJ nº 54.719.745/0001-
34, Total do Fornecedor: R$ 353.738,85; Item 2, 3 e 4 - Empresa adjudicatária: G.M DE
BARROS EIRELI, CNPJ nº 23.286.142/0001-62, Total do Fornecedor: R$ 48.836,00; Item 5 -
Empresa adjudicatária: REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI,
CNPJ nº 12.533.412/0001-76, Total do Fornecedor: R$ 8.410,00; Item 6 - Empresa
adjudicatária: NADIA CORREIA DE ALMEIDA, CNPJ nº 10.275.216/0001-13, Total do
Fornecedor: R$ 26.150,40; Itens 7, 11 e 13 - Empresa adjudicatária: BTM COMERCIO DE
BRINDES LTDA, CNPJ nº 08.027.382/0001-59, Total do Fornecedor: R$ 112.812,00; Item 9 -
Empresa adjudicatária: OG BRINDES PROMOCIONAIS EIRELI, CNPJ nº 19.641.020/0001-70,
Total do Fornecedor: R$ 21.052,00; Item 12 - Empresa adjudicatária: ANDERSON SOARES DE
SOUZA 10979092477, CNPJ nº 33.479.392/0001-72 , Total do Fornecedor: R$ 66.264,00; Item
14 - Empresa adjudicatária: SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº
11.186.469/0001-83, Total do Fornecedor: R$ 27.020,40; Item 17 - Empresa adjudicatária:
EXECUTIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI, CNPJ nº 08.438.039/0001-
05, Total do Fornecedor: R$ 171.964,10; Itens 22, 23, 24 e 25 - Empresa adjudicatária:
CLEBER BORGES BISPO, CNPJ nº 26.194.954/0001-76, Total do Fornecedor: R$ 56.570,00;
Item 26 - Empresa adjudicatária: COPATT COMERCIO E SERVICOS PERSONALIZADOS LTDA,
CNPJ nº 10.432.571/0001-59, Total do Fornecedor: R$ 4.191,48; Itens 29, 30 e 31 - Empresa
adjudicatária: METALCOURO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 01.186.098/0001-86,
Total do Fornecedor: R$ 310.501,25; Valor Global da Ata: R$ 1.207.510,48.

ELTON AZEVEDO MAIA - CEL
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/12/2020) 160070-00001-2020NE000001


